
 

 

Bilag 1 - Regler ved vandløb i forbindelse med skovrejsning: 

Overordnet gælder vandløbsloven på alle grøfter, kanaler, rørledninger og dræn og indvande.  

Ved en skovrejsning er det vigtigt at kende til drænforhold og øvrige rørlægninger, da det ifølge vand-

løbsloven ikke er tilladt af hindre vands naturlige afløb til anden ejendom eller hindre det naturlige afløb 

af vand fra højere liggende ejendomme. Der må derfor heller ikke beplantes så nær rørlagte strækninger 

at rødder kan beskadige eller tilstoppe røret. Dette gælder dræn/vandløb, hvor flere end én lodsejer har 

interesse. 

Som bredejer langs private åbne vandløb er man desuden forpligtiget til, under hensyntagen til miljøet, 

at vedligeholde vandløbet, så afvandingen sikres. Ved vandløb i skel gælder forpligtigelsen ud til vand-

løbsmidte. 

Offentlige vandløb 

Alle offentlige vandløb har et tilknyttet regulativ, der beskriver regler og forpligtigelser langs det pågæl-

dende vandløb.  

Det er Langeland Kommune der har vedligeholdelsespligten på kommunens offentlige vandløb. Kom-

munens vandløbsregulativer kan findes på Kommunens hjemmeside. 

Regulativerne er opdelt i de 3 tidligere kommuner på Langeland. For tidligere Tranekær og Rudkøbing 

Kommune findes et særskilt regulativ over de generelle bestemmelser mens de for Sydlangeland er ind-

arbejdet i hvert enkelt regulativ. 

I de generelle bestemmelser kan man læse at: 

Bygninger, bygværker, faste hegn, beplantninger, udgravninger, påfyldninger og lignende må ikke uden 

kommunens tilladelse anbringes nærmere øverste vandløbskant end 8 m. Øverste vandløbskant er 

vandløbets kronekant, hvor terrænet ikke længere hælder mod vandløbet. Opsættelse af hegn inden for 
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8 meter kræver vandløbsmyndighedens tilladelse.  Ligeledes kræver det vandløbsmyndighedens tilladel-

se at fjernes bevoksning langs vandløbene. 

Herudover skal 2 meterbræmmerne yderligere friholdes for dyrkning og jordbehandling. På bræmmerne 

må der i øvrigt ikke foretages noget, der kan hindre eller vanskeliggøre vedligeholdelsesarbejdet og til-

synets færdsel. 

Vær opmærksom på at oprenset grøde og andet fyld fra oprensningen af vandløbet skal fjernes mindst 5 

m fra vandløbskanten inden 1. maj hvert år. 

Alle vandløb 

Er der bygværker eller rørlagte vandløb gælder at Ingen må foretage beplantning så nær rørlagte stræk-

ninger af vandløb, at der kan være fare for, at rørledninger beskadiges eller tilstoppes. Dette gæler alle 

rørlagte vandløb, der også indbefatter private dræn og rørledninger.  

Kommunen har ikke som udgangspunkt kendskab til private dræn og rørledninger. Det er ejers eget an-

svar at have overblik over og vedligeholde og sikre evt. dræn og rørledninger på egen grund. HedeDan-

mark kan i mange tilfælde være behjælpelige med at finde gamle drænkort. Kendskab til dræn og rør-

ledninger er vigtigt, hvis man vil rejse skov på et givent område. 

Læs mere om reglerne i regulativerne her: https://langelandkommune.dk/borger/affald-natur-og-

miljoe/vandloeb/vandloebsregulativer 

Vandløbsloven https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1217 

 

Yderligere bemærkninger 

Idet bevoksning langs vandløb kan skabe bedre betingelser i vandløbene, vil kommunen altid gerne i 

dialog omkring ny og blivende vegetation indenfor de åbne offentlig. 
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